collimamus : présent de *collimo*. *nam ad nostrum ad quem collimamus scopum, unam*

tantum sufficit considerare, car pour notre but vers lequel nous regardons, il suffit de ne considérer qu'une seule [cause].

collimo, as, are, avi, atum : regarder.

collineat : tend (présent de *collineo*). *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad certum scopum collineat*, poser quelque chose vers quoi Dieu tend comme vers un but précis.

collineo, as, are, avi, atum : tendre.

colloquium, ii, n : conversation. *in communibus deinde colloquiis cavebit hominum vitia referre et de humana impotentia non nisi parce loqui curabit*, ensuite dans les conversations en commun il se gardera de mentionner les vices des humains et veillera à ne parler que modérément de l'impuissance humaine.

colo, is, ere, colui, cultum : honorer.

color, oris, m : couleur. *eo usque ut singulorum parvas differentias videlicet unuscujusque colorem, magnitudinem etc. mens imaginari nequeat*, jusqu'au point où l'esprit ne peut plus imaginer les petites différences de chacun à savoir la couleur, la grandeur etc. de chacun.

combureretur : subjonctif imparfait passif de *comburo*. *quasi ipsius manus combureretur*, comme s'il s'était brûlé <lui-même> la main [littéralement, comme si sa main avait été brûlée].

comburo, is, ere, bussi, bustum : brûler.

combussisse : infinitif parfait de *comburo*. *vel etiam ille qui ex eo quod aliquem manum suam combussisse videt, manum ad se contrahit corpusque movet*, ou aussi celui qui, de ce qu'il voit que quelqu'un s'est brûlé la main contracte sa main vers lui et remue son corps [littéralement, de ce qu'il voit que quelqu'un a brûlé sa propre main].

comedendi : génitif du gérondif de *comedo*. *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse præsens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*].

comedere : infinitif de *comedo*. *exempli gratia cum aliquid quod nos sapore delectare solet, imaginamur, eodem frui nempe comedere cupimus*, par exemple quand nous imaginons quelque chose qui nous fait d'ordinaire plaisir au goût, nous désirons en jouir, je veux dire en manger.

comederet : subjonctif imparfait de *comedo*. *atque eatenus narratur quod Deus homini libero prohibuerit ne de arbore cognitionis boni et mali comederet*, et c'est en ce sens qu'on raconte que Dieu a interdit à l'homme libre de manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal.

comedit : présent de *comedo*. *comedit æger id quod aversatur timore mortis*, le malade mange ce qu'il repousse par peur de la mort.

comedo, is, ere, edi, esum/estum : manger.

comitatur : présent de *comitor*. *atque hi affectus lætitiæ et tristitiæ sunt quos idea rei externæ comitatur tanquam causa per se vel per accidens*, et voilà les affects de joie et de tristesse qu'accompagne l'idée d'une chose extérieure comme cause par soi ou par hasard. *hinc ad alios transe quos idea rei internæ comitatur tanquam causa*, de là j'en viens aux autres <affects> qu'accompagne l'idée d'une chose interne comme cause [*alios <affectus>*].

comitor, aris, ari, atus sum : accompagner.

commendandus, a, um : adjectif verbal de *commendo*. *quare si quæ alia, hæc vivendi ratio optima est et omnibus modis commendanda nec opus est de his clarius neque prolixius agere*, c'est pourquoi s'il en est quelque autre, cette façon de vivre est la meilleure et doit être recommandée de toutes les manières sans qu'il soit besoin d'en traiter plus clairement ni plus prolixement.

commendaverint : subjonctif parfait de *commendo*. *quare non mirum quod prophetae qui non paucorum sed communi utilitati consuluerunt, tantopere humilitatem, pœnitentiam et reverentiam commendaverint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que les prophètes qui ont veillé non pas <à l'utilité> de quelques-uns mais à l'utilité commune aient tellement recommandé la soumission, le repentir et le respect.

commendo, as, are, avi, atum : recommander.

commentum, i, n : invention. *quod præterea vulgo aiunt Naturam aliquando deficere vel peccare resque imperfectas producere, inter commenta numero de quibus in appendice partis primæ egi*, je mets en outre au nombre des inventions dont j'ai traité dans l'appendice de la première partie ce fait qu'ils disent ordinairement que parfois la Nature défaille ou pêche et produit des choses imparfaites.

commercium, ii, n : commerce. *porro ex postulato quarto partis secundæ sequitur nos efficere nunquam posse ut nihil extra nos indigeamus ad nostrum esse conservandum et ut ita vivamus ut nullum commercium cum rebus quæ extra nos sunt, habeamus*, de plus il suit du postulat 4 de la deuxième partie que nous ne